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Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI SOPOCKIEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA BEZDOMNOŚCI    NA LATA 2025-2030 


ZA ROK 2025




Sopot 2026
*****
Sopocki Program Przeciwdziałania Bezdomności na lata 2025-2030 został przyjęty Uchwałą Rady Miasta Sopotu Nr XIII/132/2025 z dnia 20 maja 2025 r. 
*****
Założenia i koncepcja programu koncentrują się na działaniach profilaktycznych, interwencyjnych, osłonowych, aktywizujących i wspierających osoby będące w kryzysie bezdomności oraz osoby zagrożone bezdomnością w procesie usamodzielnienia się. 
Program stanowi kompleksowy plan działań, na rzecz wsparcia oraz powrotu do funkcjonowania w społeczeństwie, osób w kryzysie bezdomności oraz osób zagrożonych bezdomnością. 
*****
Problem bezdomności oraz zagrożenia bezdomnością dotyczy mieszkańców Gminy Miasta Sopotu, którzy z różnych, także niezależnych od siebie przyczyn, znaleźli się w sytuacji, której własnym staraniem nie są w stanie zmienić. Jako osoby charakteryzujące się licznymi dysfunkcjami, wymagają wsparcia władz lokalnych odpowiedzialnych za wszystkich mieszkańców niezależnie od ich zamożności oraz statusu społecznego.
*****
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie jest głównym organizatorem i koordynatorem działań pomocowych na rzecz osób w kryzysie bezdomności  oraz zagrożonych bezdomnością. Pracownicy socjalni podejmują szeroki zakres prac mających na celu zminimalizowanie problemu społecznego jakim jest bezdomność wśród mieszkańców. Monitorują oni sytuację osób zagrożonych bezdomnością oraz pracują z takimi osobami w celu poprawy lub zmiany ich sytuacji życiowej. Usamodzielnienie takich osób następuje poprzez podnoszenie ich kompetencji społecznych i zawodowych. Należy jednak podkreślić, że podjęcie działań                            w kierunku podnoszenia swoich kompetencji, stanowi część drogi do całkowitego                    usamodzielnienia. Całkowite usamodzielnienie osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością staje się dla pracowników socjalnych celem nadrzędnym, a także przedsięwzięciem zmierzającym do ograniczenia problemu bezdomności.
*****
Głównym celem Sopockiego Programu Przeciwdziałania Bezdomności na lata 2025-2030 jest zmniejszenie skali zjawiska wykluczenia społecznego osób będących w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością. Cel główny jest realizowany poprzez cele szczegółowe: profilaktyka bezdomności, działania interwencyjne i wsparcie osłonowe, aktywizacja osób będących w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością, usamodzielnianie osób wychodzących z bezdomności. Rezultaty działań, które mają prowadzić do osiągnięcia                                        poszczególnych celów, zostały omówione poniżej.


Cel szczegółowy 1: 
Profilaktyka bezdomności
Zapobieganie problemowi bezdomności polegające na podjęciu działań profilaktycznych odgrywa istotą rolę w ograniczeniu tego zjawiska i wymaga wieloaspektowego podejścia. Kompleksowe działania skierowane są do osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej wynikającej z różnorodnych czynników. Kluczowe staje się min. monitorowanie osób zagrożonych bezdomnością (np. zadłużonych, zagrożonych eksmisją, doświadczających ubóstwa itp.) w celu zminimalizowania problemu społecznego jakim jest bezdomność. Rolą profilaktyki bezdomności jest zapobieganie utracie stabilności życiowej w sytuacjach kryzysowych oraz wczesne reagowanie zanim problem wystąpi. Otoczenie opieką i wsparciem osoby w kryzysie może uchronić ją przed trwałą bezdomnością oraz przywrócić jej stabilne                      i samodzielne życie. 

Prowadzenie pracy socjalnej z osobami w kryzysie bezdomności oraz zagrożonymi bezdomnością
Działania wspierające i aktywizujące mają ogromne znaczenie w powrocie do pełnego funkcjonowania w społeczeństwie osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością. Praca socjalna z wykorzystaniem kontraktów socjalnych oraz Indywidualnych Programów Wychodzenia z Bezdomności (IPWzB) pozwala określić wzajemne zobowiązania                    i cele pomiędzy pracownikiem socjalnym ośrodka pomocy społecznej a bezdomnym                                      w procesie przezwyciężania problemów, wzmacniania samodzielności oraz zapobiegania wykluczeniu społecznemu. Indywidualny Program Wychodzenia z Bezdomności, którym została objęta osoba bezdomna wspiera ją w rozwiązywaniu jej problemów rodzinnych                                  i mieszkaniowych oraz stanowi pomoc w uzyskaniu zatrudnienia. W 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie kontraktem socjalnym oraz IPWzB objął 51 osób, wszystkie wskazane osoby, kontrakt ten lub IPWzB zrealizowały. 
Ponadto należy dodać, że 4 osoby w kryzysie bezdomności lub zagrożone bezdomnością (matki z dziećmi) zostały objęte wsparciem asystenta rodziny.

Monitoring
Działania profilaktyczne polegające na stałym monitoringu sytuacji osób zagrożonych bezdomnością obejmują osoby żyjące w trudnych warunkach lokalowych, zagrożone eksmisją, doświadczające ubóstwa, chore, niepełnosprawne, uzależnione i w podeszłym wieku. 
Pracownicy socjalni Zespołu ds. Osób Bezdomnych MOPS w Sopocie, mając na celu zapobieganie utraty stabilności życiowej, mieszkańców zagrożonych bezdomnością, stale podejmują współpracę z takimi osobami. Prowadzenie przez MOPS stałego monitoringu sytuacji osób żyjących w trudnych warunkach lokalowych, wiąże się z podejmowaniem działań wspierających oraz pogłębioną pracą socjalną. Motywowanie do chęci zmiany sytuacji daje szanse na poprawę sytuacji osób zagrożonych bezdomnością. 
Dane MOPS z 2025 r. wskazują, że 27 osób posiadało zadłużenia z tytułu niepłaconego                                 w terminie czynszu w zajmowanym lokalu komunalnym/socjalnym z UM. W tym miejscu należy również dodać, że 7 osób regularnie spłaca zadłużenia powstałe z tytułu niepłaconego                                w terminie czynszu w zajmowanym lokalu komunalnym/socjalnym.
Dane Urzędu Miasta Sopotu wskazują, że 198 osób posiadało zadłużenie w opłatach za zajmowane lokale. Jednocześnie należy dodać, że z informacji uzyskanych z UM Sopotu, dotyczących podjęcia aktywnych działań w celu redukcji zadłużenia czynszowego w 2025 r. wynika, że: 67 osób podpisało ugodę z UM, 3 osoby odpracowywały zadłużenie, 67 osób regularnie spłacało zadłużenie. 
Zajęcia edukacyjne 
Prowadzenie zajęć edukacyjnych o bezdomności ma na celu podnoszenie świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków tego problemu. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej                     w Sopocie włącza się w działania dzięki Zespołowi ds. Osób Bezdomnych, który edukuje studentów Uniwersytetu Gdańskiego w zakresie zasad reagowania w kontakcie z osobami                      w kryzysie bezdomności, sposobów zgłaszania miejsc osób doznających kryzysu oraz instytucjonalnych form pomocy osobom w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością. W okresie sprawozdawczym pracownicy Zespołu ds. Osób Bezdomnych MOPS w Sopocie dwukrotnie przeprowadzili takie zajęcia dla studentów Uniwersytetu Gdańskiego.

Działania interwencyjne
Podejmowanie działań o charakterze interwencyjnym z osobami w kryzysie bezdomności lub zagrożonymi bezdomnością jest jednym z istotnych zadań Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie. Osoby, które z powodu ubóstwa, niezaradności życiowej, przemocy domowej, uzależnienia, stanu zdrowia, trudnych warunków lokalowych, zadłużenia                                     w opłatach, eksmisji znalazły się w sytuacji, z której nie widzą wyjścia a nawiązały kontakt                             z pracownikami pomocy społecznej mogą uzyskać pomoc. Działania o charakterze interwencyjnym obejmują zapewnienie schronienia (skierowania do schronisk, noclegowni, ogrzewalni), pomoc finansową, pomoc rzeczową, jak również wsparcie pracownika socjalnego. W 2025 r. 81 osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością, podjęło kontakt oraz zostało objętych pomocą Zespołu ds. Osób Bezdomnych.

Współpraca międzyinstytucjonalna
Współdziałanie przynosi istotne korzyści dla działających wspólnie podmiotów i skupia się na osiągnięciu wspólnego celu, co istotnie wpływa na zwiększenie skuteczności oferowanej pomocy. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie wraz z innymi podmiotami zajmującymi się przeciwdziałaniem bezdomności wypracował sprawny system współpracy międzyinstytucjonalnej. Do instytucji z którymi MOPS w Sopocie współpracuje należą m.in.: Urząd Miasta w Sopocie (Wydział Polityki Społecznej, Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego, Wydział Lokalowy, Wydział Obywatelski), Komenda Miejska Policji w Sopocie, Straż Miejska w Sopocie, Caritas Archidiecezji Gdańskiej w Sopocie, Towarzystwo Pomocy                    im. Św. Brata Alberta Koło Gdańskie w Gdańsku, Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne w Gdyni, Centrum Integracji Społecznej w Sopocie, Fundacja „Czyste Dźwięki”, Przychodnia im. dr Oli w Sopocie. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie przy realizacji swoich celów statutowych oraz zadań zleconych współdziała również z wieloma innymi jeszcze lokalnymi podmiotami oraz pozostaje otwarty na współpracę z wszystkimi organizacjami pozarządowymi oraz innymi instytucjami. Jednym z przykładów współpracy międzyinstytucjonalnych są coroczne spotkania odbywające się w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Sopocie w ramach „Akcji Zima” i „Akcji Lato”. Spotkania służą wymianie informacji i dotyczą zasad udzielania pomocy i postępowania z osobami bezdomnymi                                 w określonej porze roku (zima, lato). W spotkaniach tych biorą udział przedstawiciele instytucji i organizacji, które na terenie miasta Sopotu zajmują się wsparciem osób pozostających                             w kryzysie bezdomności. Integracja działań, wymiana wiedzy oraz doświadczeń pomiędzy jednostkami umożliwia sprawne załatwienie spraw oraz wpływa na zwiększenie skuteczności pomocy. 

Cel szczegółowy 2: 
Działania interwencyjne i wsparcie osłonowe
Monitoring miejsc niemieszkalnych 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie prowadzi działania interwencyjne oraz działania osłonowe wspierające osoby znajdujące się w kryzysie bezdomności. Jedną                                     z podejmowanych w tym celu aktywności jest stały monitoring miejsc niemieszkalnych. Działania podejmowane w skupiskach osób bezdomnych przebywających poza ośrodkami wsparcia np. w pustostanach, w altanach, na ulicach, klatkach schodowych, dworcach, piwnicach itp. przeprowadzane są przez pracowników pomocy społecznej, przy współudziale Straży Miejskiej oraz Policji. Regularne patrole pozwalają na dotarcie do osób w kryzysie bezdomności, udzielenie im doraźnej pomocy, sprawdzenie stanu zdrowia i poinformowanie ich o możliwościach otrzymania wsparcia z różnych instytucji. Szczególnie istotne jest monitorowanie miejsc niemieszkalnych w okresie zimowym. O tej porze roku pracownicy sopockiego MOPS wspólnie z funkcjonariuszami Straży Miejskiej oraz Policji sprawdzają te miejsca jeszcze częściej. Pracownicy socjalni rozmawiają z przebywającymi tam osobami                              i zachęcają do skorzystania ze schroniska czy noclegowni. Motywują do zmiany swojego życia, wspierają w podjęciu decyzji i zachęcają do skorzystania z oferowanej pomocy.
Zidentyfikowanie miejsc w których przebywają osoby w kryzysie bezdomności, zweryfikowanie ich liczby oraz zapewnienie schronienia i niezbędnej pomocy ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobom w kryzysie bezdomności. W 2025 r. pracownicy socjalni MOPS przy współudziale Straży Miejskiej i Policji odbyli 40 patroli, podczas których nawiązano kontakt ze 180 osobami przebywającymi w miejscach niemieszkalnych.

Streetworking 
Działania interwencyjne oraz działania osłonowe podejmowane są również w ramach streetworkingu polegającego na monitorowaniu osób w kryzysie bezdomności przebywających w miejscach niemieszkalnych na terenie miasta Sopotu. Streetworking to bardzo ważny projekt, który z uwagi na turystyczny charakter miasta Sopotu i dużą ilość osób bezdomnych przyjezdnych jest jedną z podstawowych form wsparcia osób w kryzysie bezdomności. Projekt ten na zlecenie miasta prowadzi Fundacja Czyste Dźwięki. Streetworker jest często pierwszą osobą, która pochyla się nad osobą w kryzysie bezdomności i oferuje jej wsparcie. Poprzez nawiązanie relacji i zbudowanie zaufania, wspiera i motywuje osoby w kryzysie do zmiany swojej sytuacji życiowej. Informuje o różnych możliwościach pomocy zarówno tej finansowej, materialnej jak również możliwości ubezpieczenia społecznego. Sopoccy streetworkerzy udzielają także pomocy przedmedycznej rozdając osobom w kryzysie podstawowe środki opatrunkowe takie jak: plastry, maści, maseczki i zarazem edukują jak samodzielnie dbać                            o zdrowie w trudnych warunkach. Informują o placówkach pomocowych, dostępnych formach wsparcia, a także towarzyszą w załatwianiu spraw urzędowych czy wizytach u lekarza. W 2025 r. w Sopocie streetworking działał przez 6 miesięcy w okresie od kwietnia do września. W tym czasie odbyto łącznie 152 patrole. Liczba godzin pracy streetworkerów wyniosła 456. Streetworkerzy nawiązali narastająco 1541 kontaktów z osobami w kryzysie bezdomności, udzielono 557 razy pomocy przedmedycznej oraz odbyło się 17 interwencji. W patrolach uczestniczyło 6 streetworkerów, w tym 2 pracowników socjalnych.
Porady socjalne w jadłodajni Caritas
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie w ramach wsparcia osób bezdomnych udziela porad socjalnych w jadłodajni Caritas Archidiecezji Gdańskiej. Jadłodajnia jest miejscem,                          w  którym osoby bezdomne mogą skorzystać z codziennego wsparcia w postaci ciepłego posiłku, także weekendowego (wydawanego w każdą sobotę i niedzielę w postaci gorącej zupy). W tym miejscu należy dodać, że z posiłków weekendowych wydawanych w Caritas skorzystało ok. 200 osób. Pracownicy socjalni wchodzący w skład Zespołu ds. Osób Bezdomnych MOPS w Sopocie w 2025 r. przeprowadzali dyżury udzielając porad socjalnych osobom znajdującym się w kryzysie, które wcześniej z różnych względów nie zdecydowały się na skorzystanie z pomocy. Rozmowa z pracownikiem socjalnym o różnych formach wsparcia oraz możliwościach wyjścia z bezdomności jest kluczowym etapem procesu przyznawania pomocy społecznej. W 2025 r. przeprowadzono łącznie 35 dyżurów, z czego 175 osób skorzystało z porad socjalnych.  

Świadczenia finansowe i niefinansowe
Świadczenia udzielane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie na rzecz osób                          w kryzysie bezdomności/zagrożonych bezdomnością przybierają różną formę pomocy. Oprócz pomocy materialnej, finansowej i rzeczowej bezdomni mogą uzyskać specjalistyczną pomoc prawną, psychologiczną, pomoc w załatwieniu spraw lokalowo/meldunkowych czy np. pomoc w uzyskaniu orzeczenia o niepełnosprawności. W tym miejscu należy wymienić, że w roku sprawozdawczym 2025  osoby w kryzysie bezdomności / zagrożone bezdomnością otrzymały:
· pomoc finansową – 57 osób, 
· pomoc prawną – 6 osób, 
· pomoc w sprawach lokalowo-meldunkowych – 14 osób, 
· pomoc w uzyskaniu orzeczenia o niepełnosprawności – 8 osób.
Ponadto warto tutaj wspomnieć o innych formach pomocy niefinansowej udzielanych osobom w kryzysie bezdomności i zagrożonym bezdomnością jaką jest Autobus SOS. Jest to mobilna forma wsparcia, która w okresie jesienno-zimowym funkcjonuje w ramach wspólnej akcji miast Sopotu i Gdańska i realizowana jest przez Towarzystwo Wspierania Potrzebujących „Przystań”. Trasa autobusu rozpoczyna się w godzinach wieczornych w Sopocie przy ul. Bohaterów Monte Casino (okolice kościoła św. Jerzego), a kończy w Gdańsku obok ogrzewalni przy ul. Mostowej. W mobilnym centrum wsparcia osoby doświadczające kryzysu bezdomności korzystają                                z darmowego ciepłego posiłku, czystej odzieży dostosowanej do warunków pogodowych czy doraźnej pomocy medycznej. Ponadto mogą się tam ogrzać i porozmawiać z pracownikiem socjalnym lub streetworkerem o różnych formach udzielanej pomocy oraz możliwościach wyjścia z bezdomności. Z pomocy w ramach Autobusu SOS skorzystano narastająco 2781 razy, wydano 5741 posiłków, 37 osób pojechało do ogrzewalni.
Dodatkowo w 2025 r. osoby bezdomne z terenu Sopotu mogły skorzystać z Zimowego Punktu Interwencyjnego (ZPI), zlokalizowanego i prowadzonego przez Caritas Archidiecezji Gdańskiej w Sopocie. ZPI otwierany jest w miesiącach zimowych, w godzinach wieczornych (18:00-6:00), w przypadku, gdy temperatura powietrza spada poniżej -5 stopni Celsjusza lub podczas trudnych warunków atmosferycznych. W roku sprawozdawczym ZPI pełnił dyżur 90 dni, średnio na jeden dyżur przypadało 18 osób.
Dodatkowo przy Caritas Archidiecezji Gdańskiej w Sopocie funkcjonuje łaźnia, wydawanie odzieży, usługi fryzjerskie, wcześniej wspomniana jadłodajnia oraz Przychodnia im. dr Oli,                        w której osoby w kryzysie bezdomności mogą otrzymać pomoc lekarską i pielęgniarską. 

Pomoc w postaci schronienia (schroniska, noclegownie, ogrzewalnie, mieszkania treningowe, mieszkania socjalne)
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie świadczy osobom w kryzysie bezdomności podstawową pomoc w postaci schronienia, tj.:
· schroniska – miejsca całodobowego schronienia, wyżywienia oraz pomocy                                       w uzyskaniu świadczeń zdrowotnych i socjalnych,
· schroniska z usługami opiekuńczymi – miejsca przeznaczonego dla osób wymagających opieki ze względu na wiek lub stan zdrowia, np. czekających na miejsce w Domu Pomocy Społecznej (DPS),
· [bookmark: _Hlk222993607]ogrzewalni -  miejsca, gdzie można przebywać w godzinach wieczornych i nocnych                        w bezpiecznych warunkach, szczególnie w zimie.
Wybór miejsca schronienia z uwzględnieniem typu placówki dostosowywany jest indywidualnie do potrzeb osoby, której pomoc dotyczy. Stan zdrowia, wiek, płeć, stopień samodzielności, to czynniki, które decydują o wyborze rodzaju schronienia udzielanego osobie w kryzysie bezdomności. W 2025 r. wsparcie w formie schronienia, oferowanego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie, otrzymało 51 osób[footnoteRef:1], w tym:  [1:  Poszczególne osoby skorzystały z kilku form schronienia.] 

· 33 osoby skierowano do schronisk,
· 25 osób skierowano do schronisk z usługami opiekuńczymi,
· 3 osoby przebywały w ogrzewalni.
Wśród miejsc, w których osoby w kryzysie bezdomności mogły skorzystać z pomocy w formie schronienia były:
· schronisko dla mężczyzn chorych i niepełnosprawnych, wymagających usług opiekuńczych, prowadzone przez Towarzystwo Pomocy  im. Św. Brata Alberta Koło Gdańskie, ul. Równa 14 w Gdańsku,
· [bookmark: _Hlk223354784]schronisko dla mężczyzn, prowadzone przez Chrześcijańskie Towarzystwo Dobroczynne, ul. Jana z Kolna 28 w Gdyni,
· schronisko dla mężczyzn, prowadzone przez Pomorskie Centrum Pomocy Bliźniemu Monar Markot, ul. Sztutowska 16 A w Gdańsku,
· schronisku dla kobiet, prowadzone przez Stowarzyszenie Opiekuńczo-Resocjalizacyjne „Prometeusz”, ul. Zakopiańska 40 w Gdańsku,
· ogrzewalna, prowadzonej przez Towarzystwo Wspierania Potrzebujących „Przystań”,         ul. Mostowa 1A w Gdańsku.

Cel szczegółowy 3: 
Aktywizacja osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie prowadzi szereg kompleksowych działań aktywizacyjnych dla osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością. Wsparcie udzielane przez Pracowników Zespołu ds. Osób Bezdomnych MOPS w Sopocie jest zindywidualizowane, ponieważ każda z osób, której pomoc dotyczy, znalazła się w trudnej sytuacji z innego powodu i dlatego mogą być różne możliwości rozwiązania jej problemu. Rodzaj i zakres pomocy mogą się zatem różnić i wynikają z pogłębionej analizy i odpowiedniej diagnozy potrzeb.
 Wśród działań podejmowanych w celu aktywizacji zawodowej osób w kryzysie bezdomności wyróżnia się min. działania motywujące. Motywowanie polega na wpływaniu na innych w taki sposób, by podążali oni w wyznaczonym przez nas kierunku.  Działania motywujące skierowane do osób w kryzysie bezdomności mają na celu podnoszenie ich kwalifikacji zawodowych, skorzystanie z pośrednictwa pracy czy podjęcie zatrudnienia, zachęcenie do podjęcia lub kontynuowania terapii uzależnień lub też uczestnictwa w grupach wsparcia będących formą reintegracji społecznej. W roku sprawozdawczym 4 osoby w kryzysie bezdomności lub zagrożonych bezdomnością skorzystały z poradnictwa zawodowego.
Stałe motywowanie przynosi wiele korzyści, min. zwiększa produktywność i efektywność, poprawia jakość życia oraz przyczynia się do zbudowania motywacji wewnętrznej i silnej samodyscypliny. Osoby zmotywowane są w stanie włożyć więcej wysiłku i wytrwać. W roku sprawozdawczym 2025 liczba osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością, która uczestniczyła w różnych formach grup wsparcia wynosiła 32.
Zapewnienie osobom bezdomnym oraz zagrożonym bezdomnością znajdującym się w procesie reintegracji dostępu do pomocy psychologicznej jest kolejnym z działań podejmowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie. Osoby z syndromem bezdomności straciły motywację, umiejętności społeczne, ambicje i stały się niezdolne do samodzielnego funkcjonowania i konstruktywnego planowania dalszego życia. Odbudowa psychologiczna takich osób polegająca na odzyskaniu poczucia sprawczości, kontroli nad własnym życiem, kompetencji zawodowych, wiary w siebie, pomocy w przełamywaniu negatywnych stereotypów i nauce nowych zachowań, daje realną szansę na poprawę sytuacji, w jakich osoby te się znajdują. Stałe motywowanie osób w kryzysie do podnoszenia swoich kwalifikacji, skorzystania z pośrednictwa pracy, a także podjęcia zatrudnienia odbywa się dzięki wsparciu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie oraz instytucji zajmujących się udzielaniem pomocy w tym zakresie. W roku sprawozdawczym 2 osoby w kryzysie bezdomności / zagrożone bezdomnością skorzystały z pomocy psychologicznej w procesie readaptacji społecznej.
Współpraca Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie z Centrum Integracji Społecznej (CIS) w Sopocie zapewnia osobom w kryzysie bezdomności i zagrożonym bezdomnością możliwość korzystania z zajęć reintegracji zawodowej. Proces odzyskiwania                         i rozwijania zdolności do pracy obejmujący zdobywanie kwalifikacji oraz umiejętności zawodowych przyczynia się do ekonomicznego usamodzielnienia się osoby w kryzysie.                               W 2025 r. 1 osoba w kryzysie bezdomności, skorzystała z zajęć reintegracji zawodowej w CIS.
Proces reintegracji zawodowej jest często ściśle powiązany z procesem reintegracji społecznej i stanowi część szerszego planu tzw. reintegracji społeczno-zawodowej. Zadaniem reintegracji społeczno-zawodowej jest dostosowanie osoby w kryzysie do rynku pracy i życia                                            w społeczeństwie. Wszystkie te działania służą usamodzielnianiu osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością i mają na celu ostateczne wyjście z bezdomności. W 2025 r.                          w efekcie reintegracji zawodowej proces usamodzielniania rozpoczęła 1 osoba.  

Cel szczegółowy 4: 
Usamodzielnianie osób wychodzących z bezdomności       
Usamodzielnianie osób wychodzących z bezdomności jest procesem trudnym i złożonym. Wymaga indywidualnego podejścia, ponieważ sytuacja osób pozostających w kryzysie często jest skomplikowana i wielowymiarowa. Utrata pracy, problemy rodzinne, uzależnienia, niezaradność, brak kompetencji, to jedne z najczęstszych przyczyn bezdomności. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie we współpracy z Urzędem Miasta oraz organizacjami pozarządowymi stosuje różne formy wsparcia nastawione na aktywizację oraz usamodzielnienie ekonomiczne jak również mieszkaniowe. Zapewnienie systemu mieszkalnictwa staje się szansą na usamodzielnianie się osób w kryzysie bezdomności.

System mieszkaniowy dla osób w kryzysie bezdomności w procesie usamodzielniania 
[bookmark: _Hlk222998445]Zapewnienie systemu mieszkalnictwa jest niezwykle ważnym tematem w procesie usamodzielnienia dla osób w kryzysie bezdomności. Osoby w kryzysie, po wielu latach przebywania w schroniskach i innych miejscach zbiorowego zakwaterowania, wymagają indywidualnego wsparcia w procesie usamodzielniana się. Dotyczy to także ich pobytu                             w mieszkaniach treningowych. Mieszkania treningowe intensywnie szkolą z nauki samodzielności, przygotowują osoby do życia, poprzez naukę umiejętności samoobsługi                             i funkcjonowania społecznego. Gotowość do pełnienia ról społecznych w integracji ze społecznością lokalną umożliwia bowiem samodzielne funkcjonowanie. Mieszkańcy są tam pod stałą opieką pracowników socjalnych MOPS w Sopocie. 
W tym miejscu należy dodać, że Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie dysponuje dwoma mieszkaniami treningowymi. Zlokalizowane są one w Sopocie, przy ul. Młyńskiej 11 oraz ul. 3 Maja 36/ 26 i 25. Osoby w kryzysie bezdomności, po spełnieniu określonych warunków, mogą skorzystać z tej formy pomocy. Mieszkania te stanowią wsparcie lokalowe przyznawane czasowo, tj. do czasu przezwyciężenia trudności i mają na celu rozwijanie samodzielności oraz aktywizację zawodową. W roku sprawozdawczym z mieszkań treningowych skorzystało 11 osób w kryzysie bezdomności, będących w procesie usamodzielnienia. Ponadto w 2025 r., 3 osoby w kryzysie bezdomności, skorzystały z mieszkań socjalnych, przyznanych z zasobów Urzędu Miasta w Sopocie. 

Reintegracja społeczno-zawodowa osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością w procesie usamodzielnienia
Reintegracja społeczno-zawodowa osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością odgrywa bardzo ważną rolę w procesie usamodzielnienia. Sopockie osoby w kryzysie bezdomności kierowane są w tym celu m.in. do Centrum Integracji Społecznej oraz Powiatowego Urzędu Pracy. Stała opieka pracowników socjalnych MOPS w Sopocie, realizacja IPWzB / kontraktów socjalnych, indywidualne wsparcie społeczne oraz zawodowe,                                      w kompletny sposób przygotowuje do dalszego niezależnego życia. Dzięki współpracy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie, z instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi oraz innymi uprawnionymi podmiotami zajmującymi się tematyką bezdomności, wypracowany został skoordynowany i wielowymiarowy, wspólny model współdziałania na rzecz pomocy osobom w kryzysie bezdomności i zagrożonym bezdomnością. Dzięki powyższemu, w wyniku pełnej reintegracji społeczno-zawodowej, 4 osoby w kryzysie bezdomności i zagrożone bezdomnością, przestały korzystać z pomocy społecznej w 2025 r.

*****
W tym miejscu należy również wspomnieć, że w 2025 r. pracownicy Zespołu ds. Osób Bezdomnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie zorganizowali dodatkowe, różnorodne działania wśród, których należy wymienić m.in.:
· [bookmark: _Hlk223951465]Telefon od serca
Akcja ma na celu przeciwdziałać wykluczeniu cyfrowemu wśród osób zagrożonych wykluczeniu społecznemu, a także umożliwić kontakt ze światem, dać możliwość swobodnego poszukiwania pracy, utrzymywania kontaktu z rodziną, czy wezwania pomocy. Akcja cieszy się dużym zainteresowaniem wśród osób potrzebujących. W 2025 r. MOPS w Sopocie zebrał                         19 aparatów telefonicznych wraz z ładowarkami.
· Wigilia dla osób potrzebujących
Coroczna akcja przygotowywana przez pracowników MOPS w Sopocie ma na celu umożliwienie osobom w kryzysie bezdomności wspólnego doświadczenia Wigilii. Zaproszone osoby mają możliwość zjedzenia razem kolacji wigilijnej przy świątecznym stole w restauracji, porozmawiania z innymi osobami, w tym również z przedstawicielami urzędu. Zaproszono                     15 osób w kryzysie bezdomności.
· Zadbaj o zaniedbany grób
Coroczna akcja przeprowadzana jest w okolicach dnia 1 listopada na terenie Cmentarza Komunalnego w Sopocie w sektorze, w którym chowane są osoby w kryzysie bezdomności. Ma ona na celu uporządkowanie miejsc pamięci tych osób. Pracownicy socjalni wraz                                              z wolontariuszami sprzątają mogiły, zapalają znicze i dekorują kwiatami miejsca pochówku osób, które za życia doświadczyły bezdomności lub samotności. Akcja ta, ma nie tylko wymiar porządkowy, ale przede wszystkim symboliczny. To wyraz solidarności z tymi, których historia zakończyła się w zapomnieniu.
· Pomagaj mądrze. Nie dawaj pieniędzy osobie żebrzącej
W okresie wakacyjnym corocznie przeprowadzana jest w Sopocie akcja informacyjna                             p.n. „Pomagaj mądrze”. Pracownicy socjalni wraz z funkcjonariuszami policji oraz straży miejskiej odwiedzają miejsca turystyczne, sklepy, restauracje, w których rozdają ulotki informacyjne w jaki sposób należy pomagać osobom w kryzysie bezdomności. Kampania „Pomagaj mądrze! Nie dawaj pieniędzy osobie żebrzącej” zachęca do wspierania instytucji dających narzędzia do zmiany sytuacji życiowej, a nie podtrzymywania żebractwa. 

Podsumowanie
[bookmark: _Ref222992981]Sopocki Program Przeciwdziałania Bezdomności na lata 2025-2030 skierowany jest do osób                   w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością, które potrzebują motywacji do podjęcia starań w kierunku zmiany swojej sytuacji życiowej oraz wsparcia w usamodzielnianiu i wyjściu z bezdomności. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie przy realizacji swoich celów statutowych oraz zadań zleconych współpracuje z innymi lokalnymi instytucjami oraz organizacjami pozarządowymi zajmującymi się osobami w kryzysie bezdomności. Wypracowany został wspólny kompletny plan działania w celu udzielenia jak najlepszego wsparcia dla osób doświadczających bezdomności. Jego celem jest zmniejszenie skali zjawiska wykluczenia społecznego, osób będących w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością. Program obejmuje i realizuje cztery obszary działania, tj.:  profilaktykę bezdomności, działania interwencyjne i wsparcie osłonowe, aktywizację osób będących                           w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością, usamodzielnianie osób wychodzących z bezdomności.  
W ramach programu zostały zapewnione działania profilaktyczne, interwencyjne, osłonowe, aktywizujące i wspierające osoby doświadczające bezdomności w procesie usamodzielniania. 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie czuwając nad skutecznością Programu prowadzi stały monitoring sytuacji osób w kryzysie bezdomności w celu zbierania i analizowania danych. Obserwacja zmian ilościowych i jakościowych mówi o skuteczności podejmowanych działań oraz osiągniętych rezultatach. 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie, w ramach udzielanej pomocy, zapewnia schronienie, posiłek, odzież. Ponadto oferuje pomoc psychologiczną, prawną, zawodową,                       a także udziela świadczeń finansowych. Dzięki pracownikom socjalnym otacza wparciem osoby w kryzysie bezdomności, mając na celu ich usamodzielnienie i aktywizację zawodową. Zawieranie kontaktów socjalnych oraz Indywidualnych Programów Wychodzenia                                            z Bezdomności, kierowanie do mieszkań treningowych, socjalnych i Centrum Integracji Społecznej to główne działania zmierzające do reintegracji społeczno-zawodowej                                              i przeciwdziałania bezdomności. Podniesienie jakości życia osób doświadczających kryzysu bezdomności, staje się możliwe dzięki zaangażowaniu i współpracy wielu instytucji pomocowych. Stworzenie pełnej infrastruktury społecznej, odpowiadającej na zdiagnozowane problemy, stanowi szansę na zmniejszenie skali zjawiska wykluczenia społecznego osób będących w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością.
Wdrożenie wszystkich powyższych działań, związanych z realizacją Sopockiego Programu Przeciwdziałania Bezdomności, w 2025 roku, miało na celu poprawę funkcjonowania społecznego, kompensacji deficytów, w tym poprawę jakości życia, a także podniesienie kompetencji społecznych i zawodowych osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością.
















***
Rekomendacje w zakresie wsparcia osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych wykluczeniem społecznym: 
· Stały monitoring sytuacji osób w kryzysie bezdomności.
· Prowadzenie działań profilaktycznych wśród osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym osób zadłużonych, bezrobotnych i biernych zawodowo.
· Prowadzenie działań interwencyjnych, osłonowych, aktywizujących                                                 i wspierających osoby w kryzysie bezdomności w celu zminimalizowania skutków bezdomności, motywowanie tych osób do podjęcia starań w kierunku wyjścia                              z bezdomności. 
· Wspieranie działań z zakresu streetworkingu. 
· Rozwój i wspieranie systemu mieszkalnictwa treningowego oraz pozyskiwanie lokali na mieszkania „docelowe” dla osób w kryzysie bezdomności, osób wychodzących                                z bezdomności oraz osób usamodzielnionych.
· Sieciowanie instytucji i organizacji pomocowych.
· Stała współpraca z organizacjami medycznymi, zajmującymi się wsparciem medycznym osób w kryzysie bezdomności, w tym również osób nie posiadających ubezpieczenia zdrowotnego.
· Systematyczna kampania informacyjna w mediach społecznościowych, szczególnie                     w okresie zimowym, dotycząca wsparcia osób w kryzysie bezdomności                                          i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
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STRUKTURA CELÓW, ZADAŃ I WSKAŹNIKI ICH REALIZACJI 
DOTYCZĄCYCH OSÓB BĘDĄCYCH W KRYZYSIE BEZDOMNOŚCI ORAZ ZAGROŻONYCH BEZDOMNOŚCIĄ

	Cel szczegółowy 1:
Profilaktyka bezdomności

	Lp.
	ZADANIE / DZIAŁANIE
	PODMIOT REALIZUJĄCY
	WSKAŹNIK / MIERNIK
	WARTOŚĆ WSKAŹNIKA W ROKU 2025

	1.
	Prowadzenie pracy socjalnej z osobami                     w kryzysie bezdomności w oparciu o ich zasoby i możliwości z wykorzystaniem kontraktów socjalnych lub Indywidualnych Programów Wychodzenia z Bezdomności.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością objętych kontraktem socjalnym lub Indywidualnym Programem Wychodzenia z Bezdomności.
· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która zrealizowała kontrakt socjalny lub Indywidualny Program Wychodzenia z Bezdomności.
· Liczba osób (matek z dziećmi) w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością objętych wsparciem asystenta rodziny.
	· 51 osób




· 51 osób




· 4 osoby

	[bookmark: _Hlk179459994]2.
	Prowadzenie stałego monitoringu sytuacji osób żyjących w trudnych warunkach lokalowych, zagrożonych eksmisją, doświadczających ubóstwa, chorych, niepełnosprawnych, uzależnionych  i w podeszłym wieku. 
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Urząd Miasta w Sopocie (Wydział Lokalowy)
	· Liczba osób zagrożonych bezdomnością posiadających zadłużenia w opłacaniu czynszu.
· Liczba osób zagrożonych bezdomnością, która podjęła działania na rzecz zmniejszenia zadłużenia w opłacaniu czynszu (w tym: podpisała ugodę z UM, odpracowuje zadłużenie, regularnie spłaca zadłużenie). 
	· 27 osób – dane MOPS ;
198 osób – dane UM

· 7 osób – dane MOPS ;
137 osób (narastająco) – dane UM

	3.
	Prowadzenie zajęć edukacyjnych dotyczących zasad reagowania w kontakcie    z osobami w kryzysie bezdomności, sposobów zgłaszania miejsc ich przebywania oraz instytucjonalnych form pomocy osobom w kryzysie bezdomności.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba instytucji, w których zostały przeprowadzone zajęcia edukacyjne przez Zespół ds. Osób Bezdomnych MOPS w  Sopocie.
	· 1 instytucja (UG - kierunek Praca Socjalna)

	4.
	Podejmowanie działań o charakterze interwencyjnym z osobami w kryzysie bezdomności / zagrożonymi bezdomnością z powodu: ubóstwa, niezaradności życiowej, przemocy domowej, uzależnienia, stanu zdrowia, trudnych warunków lokalowych, zadłużenia w opłatach, eksmisji.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Urząd Miasta w Sopocie (Wydział Lokalowy)
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, którzy pojęli kontakt z pracownikami pomocy społecznej.
	· 81 osób

	5.
	Wypracowanie sprawnego systemu współpracy podmiotów zajmujących się przeciwdziałaniem bezdomności.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Urząd Miasta w Sopocie
· Straż Miejska w Sopocie
· Komenda Miejska Policji w Sopocie
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Nazwa podmiotów zajmujących się przeciwdziałaniem bezdomności, które współpracują z MOPS w Sopocie.








· Wdrożone akcje/działania przepływu informacji między podmiotami zajmującymi się przeciwdziałaniem bezdomności.
	· UM w Sopocie (WPS, WBiZK, WL, WO), Komenda Miejska Policji w Sopocie, Straż Miejska w Sopocie, Caritas Archidiecezji Gdańskiej w Sopocie, Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta Koło Gdańskie w Gdańsku, Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne w Gdyni, Centrum Integracji Społecznej w Sopocie, Fundacja „Czyste Dźwięki”, Przychodnia im. dr Oli w Sopocie
· „Akcja Zima” , „Akcja Lato”




	Cel szczegółowy 2:
Działania interwencyjne i wsparcie osłonowe

	Lp.
	ZADANIE
	PODMIOT REALIZUJĄCY
	WSKAŹNIK / MIERNIK
	WARTOŚĆ WSKAŹNIKA W ROKU 2025

	1.
	Prowadzenie wspólnego monitoringu miejsc niemieszkalnych przez pracowników pomocy społecznej, straż miejską i policję.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Straż Miejska w Sopocie
· Komenda Miejska Policji w Sopocie
	· Liczba patroli pracowników pomocy społecznej, straży miejskiej i policji. 
· Liczba osób w kryzysie bezdomności przebywających w miejscach niemieszkalnych, z którymi nawiązano kontakt.
	· 40 patroli

· 180 (narastająco) nawiązanych kontaktów 

	2.
	Praca metodą streetworkingu jako forma monitoringu osób w kryzysie bezdomności przebywających w miejscach niemieszkalnych.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Liczba odbytych patroli streetworkerów.
· Liczba godzin pracy streetworkerów.
· Liczba nawiązanych kontaktów z osobami w kryzysie bezdomności.
· Liczba udzielonej pomocy przedmedycznej.
· Liczba odbytych interwencji.
	· 152 patrole

· 456 godzin
· 1541 (narastająco) nawiązanych kontaktów
· 557 udzielonej pomocy

· 17 interwencji

	3.
	Udzielanie porad socjalnych w jadłodajni Caritas przez pracowników Zespołu  ds. Osób Bezdomnych MOPS w Sopocie.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba dyżurów pracowników socjalnych w siedzibie Caritas Archidiecezji Gdańskiej.
· Liczba osób, które skorzystały z porad socjalnych.
	· 35 dyżurów


· 175 osób

	4.
	Świadczenie osobom w kryzysie bezdomności / zagrożonym bezdomnością niezbędnej, różnorodnej pomocy finansowej i niefinansowej.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która otrzymała pomoc: 
· finansową,
· prawną,
· w sprawach lokalowo/meldunkowych,
· w uzyskaniu orzeczenia  o niepełnosprawności.
	· 85 os. 
· 57 os. pomoc finansowa
· 6 os. pomoc prawna
· 14 os. lokalowo-meldunkowa
· 8 os. uzyskanie orzeczenia

	5.
	Zapewnienie osobom w kryzysie bezdomności podstawowej pomocy w postaci schronienia w oparciu o placówki dostosowane do ich potrzeb.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności, która skorzystała ze wsparcia w formie schronienia z uwzględnieniem typu placówki.
	· 51* os., w tym:
· 33 osoby skierowano do schronisk,
· 25 osób skierowano do schronisk z usługami opiekuńczymi,
· 3 osoby przebywały w ogrzewalni,
*Poszczególne osoby skorzystały z kilku form schronienia.




	Cel szczegółowy 3:
Aktywizacja osób w kryzysie bezdomności oraz zagrożonych bezdomnością

	Lp.
	ZADANIE
	PODMIOT REALIZUJĄCY
	WSKAŹNIK / MIERNIK
	WARTOŚĆ WSKAŹNIKA W ROKU 2025

	1.
	Uzupełnienie systemu pomocy osobom  w kryzysie bezdomności / zagrożonym bezdomnością poprzez motywowanie do podjęcia lub kontynuowania terapii uzależnień oraz uczestnictwa w grupach wsparcia będące formą reintegracji społecznej.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która uczestniczyła w różnych formach grup wsparcia.
· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która podjęła terapię uzależnień (np. AA, AN lub inne).
	· 32 os.



· 0 osób

	2.
	Udzielanie osobom w kryzysie bezdomności / zagrożonym bezdomnością (będącym w procesie readaptacji społecznej), pomocy psychologicznej uwzględniającej przyczyny i efekty syndromu bezdomności.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie 
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności /zagrożonych bezdomnością, która skorzystała z pomocy psychologicznej w procesie readaptacji społecznej.
	· 2 os.

	3.
	Stałe motywowanie osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością do podnoszenia swoich kwalifikacji, skorzystania z pośrednictwa pracy, a także podjęcia zatrudnienia.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która skorzystała z poradnictwa zawodowego.
· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która podjęła zatrudnienie.
	· 4 os.



· 0 os.

	4.
	Zapewnienie osobom w kryzysie bezdomności / zagrożonym bezdomnością możliwości korzystania z zajęć reintegracji zawodowej w Centrum Integracji Społecznej (CIS).
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Centrum Integracji Społecznej w Sopocie
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która skorzystała z zajęć reintegracji zawodowej w:
· CIS.
	· 1 os.

	5.
	Reintegracja zawodowa osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością sposobem na rozpoczęcie procesu usamodzielnienia.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która w efekcie reintegracji zawodowej rozpoczęła proces usamodzielnienia.
	· 1 os.




	Cel szczegółowy 4:
Usamodzielnianie osób wychodzących z bezdomności

	Lp.
	ZADANIE
	PODMIOT REALIZUJĄCY
	WSKAŹNIK / MIERNIK
	WARTOŚĆ WSKAŹNIKA W ROKU 2025

	1.
	Zapewnienie systemu mieszkalnictwa dla osób w kryzysie bezdomności w procesie usamodzielnienia.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Urząd Miasta w Sopocie (Wydział Lokalowy)
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności, będących w procesie usamodzielniania, która skorzystała z:
· mieszkań treningowych 
(ul. Młyńska 11, ul. 3 Maja 36),
· mieszkań socjalnych (przyznanych z zasobów UM w Sopocie).
	· 11 os. - mieszkania treningowe
· 3 os. - mieszkania socjalne

	2.
	Reintegracja społeczno-zawodowa osób                    w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością w procesie usamodzielnienia.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności / zagrożonych bezdomnością, która w wyniku pełnej reintegracji społeczno-zawodowej przestała korzystać z pomocy społecznej.
	· 4 os.

	3.
	Realizacja programu mieszkań treningowych z indywidualnym wsparciem społecznym i zawodowym.
	· Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie
· Organizacje pozarządowe i inne uprawnione podmioty, zajmujące się tematyką bezdomności
	· Liczba osób w kryzysie bezdomności, objętych wsparciem w postaci pobytu w mieszkaniach treningowych
	· 11 os.











